
 

Jaguaribe, 01 de fevereiro de 2016 Edição Nº: 2201 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a pedido,  a servidora 

pública municipal Sra. Eleneide Brito Graziano admitida em 23.01.1998 ocupante do 

cargo Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref 3 - Matricula 010707-7  

lotada na Secretaria de Educação – SEDUC, a partir de 01.02.2016, conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro  dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 011.1 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Orileide Borges da Silva, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010391-8, na forma do 

Processo nº 003/2016, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no 

Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 04 (quatro) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Alexandrina de Lima Freire, Atendente “A”, constante da Portaria nº 054.1, 

de 03.06.2014, Ana Janaina Ferreira Carlos, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 

Portaria n° 086, de 02.10.2015, Antonia Jucilene Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria n° 090, de 02.10.2014, Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria n° 029.1, de 02.04.2014, Jacqueline Paiva 

Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 100.5, de 02.12.2015 e 

Maria Cleide Alves Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 022, de 

03.03.2015, lotados na Secretaria Municipal de Saúde e Jose Armando Barbosa 

Marques, Agente de Portaria, constante da Portaria n° 003, de 05.01.2016, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012.3, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Revoga gratificação de 

sobreaviso, da servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso das servidoras, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, 

Edna Maria de Queiros Nunes, Auxiliar de Enfermagem, e Otilia Maria Diogenes 

Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria n° 003.2, de 05.01.2016, 

lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012.4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Albertino Ferreira, Fiscal de Obras e Serviços 

Públicos, constante da Portaria n° 015.1/14, de 04.02.2015, Isaura Freire de Moura, 

Gari, constante da Portaria n° 022.7, de 03.03.2015, Maria Antonia Alves de Lima, 

Gari, constante da Portaria n° 029.5, de 02.04.2014 e Valdemiro Felipe de Sousa, Gari, 

constante da Portaria n° 066.9, de 04.08.2015, lotados na Secretaria Municipal da Cidade 

e Infraestrutura. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

fevereiro de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012.1 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de insalubridade da servidora municipal, Diana Ferreira Aragao, Médico, 

constante da Portaria n° 003.1, de 05.01.2016, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2016. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012.2 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço dos servidores, Antonia da Silva Rocha, Auxiliar de Serviços 

Gerais e Diana Ferreira Aragao, Médico, constante da Portaria nº 003.17, de 

05.01.2016, Fernando Ramalho Trigueiro Mendes, Medico ESF, constante da Portaria 

n° 015.1/7, de 04.02.2015, lotados na Secretaria Municipal de Saúde e Josefa Aneide 

Lima da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 138.4, de 

02.10.2013, lotada na Secretaria Municipal de Educação.  Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 

2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012.5 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Revoga Gratificação de 

Plantão de Médico Cirurgião, dos Servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, 

no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Plantão de Médico Cirurgião, da Servidora Diana Ferreira Aragão, 

Médico, constante da Portaria nº 003.14, de 05.01.2016, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

fevereiro de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 012.6 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Revoga gratificação de Difícil 

Acesso, dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar das servidoras  Maria Edna de 

Oliveira Viana, Matrícula nº 010860-0, constante da Portaria n° 87.21, de 04.05.2010 e 

Matrícula nº 091983-7, constante da Portaria nº 002.1/8, de 06.01.2015 e Paula Pereira 

Alves, Matrícula nº 130039-3, constante da Portaria nº 030.1, de 06.04.2015, com lotação 

na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre o seu 

vencimento base pelo exercício de sua função em localidade considerada de difícil 

acesso. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-

se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 

2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 012.7, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Revoga gratificação de 

deslocamento de campo, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 



 

Jaguaribe, 01 de fevereiro de 2016 Edição Nº: 2201 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de 

deslocamento de campo, do servidor Marcelo Henrique Vasconcelos Aragao, 

Secretário Executivo, constante da Portaria nº 094.7, de 02.07.2013, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2016. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012.8 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Revoga gratificação de 

Incentivo, das Professoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar das servidoras, Eleneide Brito 

Graziano, Professor de Educação Básica, PEB II, Ref 3, Matrícula nº 010707-7, 

constante da Portaria nº 049.18, de 02.03.2012 e Soraia Maria Teixeira Morais, 

Professor de Educação Básica, PEB II, Ref 3, Matrícula nº 011041-8, constante da 

Portaria nº 003.12, de 04.02.2013 com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 

gratificação de Incentivo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

fevereiro de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 01.02.2016 o Contrato 

nº 041/2016 de  04 de janeiro de 2016 – Matrículas 131123-9 e 131124-7  da prestadora de 

serviço Sra. Diana Ferreira Aragão do cargo de Médico lotada na Secretaria de Saúde – 

SESAU – Hospital Municipal de Jaguaribe. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de 

fevereiro do ano de dois mil e dezesseis. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 01.02.2016 o Contrato 

nº 152/2015 de  03 de agosto de 2015 – Matrículas 131003-8 e 131017-8  da prestadora de 

serviço Sra. Raimunda do Nascimento Silva do cargo de Professor de Educação Básica 

Simbologia PEB – I Ref. 1 lotada na Secretaria de Educação – SEDUC, deste município. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 012.9 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.  Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

plantão dos servidores, Alexandrina de Lima Freire, Atendente “A”, (12hs) e Regiana 

Alves do Nascimento, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constantes da Portaria n° 

086.5, de 02.10.2015, Antonia Leonice Vitor da Silva, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), 

Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Francisca Maria da 

Silva Costa, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (12hs) e Nara Jane Saldanha Paulo, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(12hs), constantes da Portaria nº 003.8, de 05.01.2016, Diana Ferreira Aragao, Médico, 

(12hs), Emanuel Araujo Nreves, Médico, (12hs) e Jose Gerardo Vale Matos, Médico, 

(12hs), constantes da Portaria n° 003.18, de 05.01.2016, Edna Maria de Queiros Nunes, 

Auxiliar de Enfermagem, (12hs) e Raimundo do Nascimento Silva,Vigia, (12hs), 

constantes da Portaria n° 066.12, de 04.08.2015, Jakline Dantas Alves, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (12hs), Juliana Raquel da Silva Costa, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(12hs), Marisa Maria da Silva Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs) e 

Valderez Silva Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constantes da Portaria n° 

100.6, de 02.12.2015, Mauricelia Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), 

constantes da Portaria n° 094.7, de 04.11.2015, e Diana Ferreira Aragao, Médico, 

(24hs) constante da Portaria n° 002.5, de 03.01.2014,  lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012.10, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Planejamento das Professoras, Francisca Laecia Feitosa V. Bezerra, 

Matrícula nº 010736-0, constante da Portaria n° 042.11, de 05.05.2015, Josefa Maria 

Vituriano de Sousa, Matrícula nº 011022-1, Maria Erinete da Silva, Matrícula nº 

010865-0 e Silvana Nogueira de Oliveira, Matrícula nº 010993-2, constantes da Portaria 

n° 046.23, de 02.03.2011, Maria do Socorro Verissimo dos Santos, Matrícula n° 

100433-6, constante da Portaria n° 051.37, de 02.04.2013 e Raimunda do Nascimento 

Silva, Matrícula n° 131017-8, constante da Portaria n° 066.6, de 03.08.2015, lotadas na 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2016. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012.11, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Revoga Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Regência de Classe dos Professores, Edjacilda Lima Silveira, 

matrículas nº 011068-0/100431-0, Josefa Maria Virturiano de Sousa, matrícula n° 

011022-1, Maria Erinete da Silva, matrícula n° 010865-0, Patricia Cristina Gomes 

Alves, matrículas n° 092032-0/011118-0, Rosebeneo Alves Campos, matricula n° 

010987-8, Silvana Nogueira de Oliveira, matrícula n° 010993-2 e Vanilda de Lima 

Souza, matículas n° 011006-0/011007-8, constantes da Portaria n° 029.19, de 

06.02.2012, Maria de Fatima de Souza, matrícula nº 010840-5, constante da Portaria nº 

100.3, de 02.12.2015, Raimunda do Nascimento Silva, matrículas nº 131003-8/131017-

8, constantes da Portaria nº 066.8, de 04.08.2015 e Soraia Maria Teixeira Morais, 

matrícula nº 011041-8, constante da Portaria n° 033.21, de 04.02.2013, lotados na 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2016. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012.17 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Franciana Augusta de Sousa Silva, ocupante do 

cargo em Comissão de Chefe de Setor de Assistência ao Artesão, Nível FG-I, do 

quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de fevereiro de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012.16 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Eleneide Brito Graziano, ocupante do cargo em 

Comissão de Coordenador Pedagógico Escolar, Nível DAS-II, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de fevereiro de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 012.12 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 



 

Jaguaribe, 01 de fevereiro de 2016 Edição Nº: 2201 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Marcelo Henrique Vasconcelos Aragão, 

ocupante do cargo em Comissão de Secretário Executivo, Nível CDA-II, do quadro 

desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de fevereiro de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 012.13 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Maria das Candeias Lima de Menezes, 

ocupante do cargo em Comissão de Secretário Adjunto, Nível CDA-II, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de fevereiro de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 012.14 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 

17.03.2006 e a nº 1.146, de 28 de maio de 2013, Joaquina Peixoto de Carvalho, para 

ocupar o cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico Escolar, Nível DAS-II, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de fevereiro de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 012.15 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 

17.03.2006 e a nº 1.146, de 28 de maio de 2013, Rosane Silva Bezerra, para ocupar o 

cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico Escolar, Nível DAS-II, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de fevereiro de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 012.18 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 

17.03.2006 e a nº 1.116, de 03 de janeiro de 2013, Welson Paulino Bezerra, para ocupar 

o cargo em Comissão de Coordenador de Setor de Vigilância Sanitária, CDA VII, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de fevereiro de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe em 1 de Fevereiro de 2016. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 012.19, de 01 de fevereiro de 2016. Revoga Portaria n° 094.18/2013, que 

designa MARCELO HENRIQUE VASCONCELOS ARAGÃO, responsável pela 

Coordenação do Setor de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

Portaria n°094.18/13, de 02 de julho de 2013, que designa MARCELO HENRIQUE 

VASCONCELOS ARAGÃO, como responsável pela Coordenação do Setor de 

Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado 

do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 01 de fevereiro de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

Portaria nº 012.20, de 01 de fevereiro de 2016. Nomear WELSON PAULINO 

BEZERRA, responsável pela Coordenação do Setor de Vigilância Sanitária da 

Secretaria Municipal de Saúde   do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar Welson Paulino Bezerra, como responsável pela 

Coordenação do Setor de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 01 de 

fevereiro de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

Portaria nº 012.21, de 01 de fevereiro de 2016. Revoga Portaria n° 043.18/2014, que 

designa FERNANDA PINHEIRO PESSOA, responsável pela Coordenação da Atenção 

Básica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e 

dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

RESOLVE: Art. 1º. Revogar a Portaria n° 043.18, de 02 de maio de 2014, que designa 

FERNANDA PINHEIRO PESSOA, como responsável pela Coordenação da Atenção 

Básica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 01 de fevereiro de 2016. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

Portaria nº 012.22, de 01 de fevereiro de 2016. Nomear KÁTIA MARIA DE FREITAS 

TEIXEIRA GUEDES, responsável pela Coordenação da Atenção Básica da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar KÁTIA MARIA DE FREITAS TEIXEIRA GUEDES, 

como responsável pela Coordenação da Atenção Básica da Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

01 de fevereiro de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Secretaria Planejamento e Gestão da 

Prefeitura de Jaguaribe torna público o Extrato da Rescisão Contratual referente ao 

Contrato n°01.08.01/2013, decorrente do Pregão Presencial nº 01.08.01/2013. 



 

Jaguaribe, 01 de fevereiro de 2016 Edição Nº: 2201 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

PARA REALIZAR A ANALISE DOCUMENTAL, COLETA DE DADOS, 

ELABORAÇÃO DE PLANILHAS, DIGITAÇÃO DE DADOS E IMPRESSÃO DE 

DOCUMENTOS, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE. 

CONTRATADO: CICLOS - CONTABILIDADE S/S LTDA. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do 

art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto 

na cláusula 12ª do contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe - CE, 01 de Fevereiro de 

2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***  ***  *** 

 

 


